
"Қазақстан Республикасының Қылмыстық
iс жүргiзу жəне Азаматтық iс жүргiзу
кодекстерiне Адам құқықтары жөнiндегі
уəкiл қызметiн қамтамасыз ету мəселесi
бойынша өзгерiстер мен толықтырулар
енгізу туралы" Қазақстан Республикасы
Заңының Қазақстан Республикасының
Конституциясына сəйкестiгiн тексеру
туpалы
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Қазақстан Республикасы Конституциялық Кеңесінің 2006 жылғы 13
шілдедегі N 4 Қаулысы

� Қайта оралу

     Қазақстан Республикасы Конституциялық Кеңесi, Төраға
И.И.Рогов, Кеңес мүшелерi Х.Ə.Əбiшев, Қ.Ж.Балтабаев,
H.B.Белоруков, С.Ф.Бычкова, А.М.Нұрмағамбетов, Y.М.Стамқұлов
қатысқан құрамда, мыналардың:  
     Қазақстан Республикасы Үкiметiнiң өкiлi - Қазақстан

Республикасының Əдiлет вице-министрi С.П.Нұғымановтың,  
     Қазақстан Республикасы Парламентi Сенатының депутаты

И.Ə.Əмiровтiң,  
     Қазақстан Республикасындағы Адам құқықтары жөнiндегi уəкiл

Б.К.Байқадамовтың,  
     Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының азаматтық iстер

жөнiндегi алқасының төрағасы М.Т.Əлiмбековтiң,  
     Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасының өкiлдерi -

Қазақстан Республикасы Бас Прокурорының орынбасары
А.Қ.Дауылбаев пен Қазақстан Республикасы Бас Прокуроры
аппаратының басшысы С.Ғ.Темiрболатовтың қатысуымен,  
     өзiнiң ашық отырысында Қазақстан Республикасы

Президентiнiң, өзiне қол қоюға ұсынылған "Қазақстан
Республикасының Қылмыстық iс жүргiзу жəне Азаматтық iс жүргiзу
кодекстерiне Адам құқықтары жөнiндегi уəкiл қызметiн қамтамасыз
ету мəселесi бойынша өзгерiстер мен толықтырулар енгізу туралы"
Қазақстан Республикасы Заңының Қазақстан Республикасының
Конституциясына сəйкестiгiн тексеру туралы өтiнiшiн қарады.  

Конституциялық iс жүргiзу материалдарын зерделеп,
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     Конституциялық iс жүргiзу материалдарын зерделеп,
баяндамашы - Конституциялық Кеңестiң мүшесi
А.М.Нұрмағамбетовтың хабарлауын, отырысқа қатысушылардың,
сарапшының - Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық
университетiнiң заң факультетi деканы, заң ғылымдарының
докторы, профессор Е.Б.Əбдiрəсiловтiң, "Адам құқықтары үшiн
хартия" қоғамдық қорының атқарушы директоры
Ж.Ө.Тұрмағамбетованың сөйлеген сөздерiн тыңдап, сондай-ақ
мамандардың - Қазақ гуманитарлық-заң университетiнiң ұлттық
жəне халықаралық құқық факультетi деканы, заң ғылымдарының
кандидаты, профессор Қ.Ж.Қапсалямовтың жəне Қазақ
гуманитарлық-заң университетiнiң азаматтық-құқықтық пəндер
кафедрасы меңгерушiсi, заң ғылымдарының кандидаты, доцент
Ш.Ү.Жекебаевтың қорытындыларымен танысып шығып,  Қазақстан
Республикасы Конституциялық Кеңесi  мынаны

анықтады:
     Қазақстан Республикасы Конституциялық Кеңесiне 2006 жылғы

27 маусымда Қазақстан Республикасы Конституциясының  72-бабы
1-тармағының 21 тармақшасына жəне "Қазақстан

Республикасының Конституциялық Кеңесi туралы" Конституциялық
заңның  17-бабы  2-тармағының 1) тармақшасына сəйкес
Республика Президентiнiң Республика Парламентi 2006 жылғы 8
маусымда қабылдап, өзiне қол қоюға 2006 жылғы 14 маусымда
ұсынылған, "Қазақстан Республикасының Қылмыстық iс жүргiзу
жəне Азаматтық iс жүргiзу кодекстерiне Адам құқықтары жөнiндегi
уəкiл қызметiн қамтамасыз ету мəселесi бойынша өзгерiстер мен
толықтырулар енгiзу туралы" Қазақстан Республикасы Заңының
(бұдан əрi - Заң) Қазақстан Республикасының Конституциясына
сəйкестiгiн қарау туралы өтiнiшi келiп түстi.  
     Заңның конституциялылығын тексеру кезiнде Конституциялық

Кеңес мынаны ескердi.  
     Қазақстан Республикасы өзiн демократиялық, зайырлы,

құқықтық жəне əлеуметтiк мемлекет ретiнде орнықтырады; оның ең
қымбат қазынасы - адам жəне адамның өмiрi, құқықтары мен
бостандықтары (Конституцияның 1-бабының 1-тармағы), бұл
Қазақстан Республикасы үшiн жалпы адамзат құндылықтарының
басымдығы болатынын айғақтайды (Конституциялық Кеңестiң 2001
жылғы 21 желтоқсандағы N 18/2  қаулысы ).  
     Негiзгi Заңның 12-бабының 1-тармағында: "Қазақстан

Республикасында Конституцияға сəйкес адам құқықтары мен
бостандықтары танылады жəне оларға кепiлдiк берiледi", - делiнедi.
Бұл норманың мазмұнынан келiп шығатыны мемлекет адам
құқықтары мен бостандықтарына Конституциямен жəне соған
сəйкес келетiн нормативтiк құқықтық актiлермен белгiленген
шектерде кепiлдiк бередi (Конституциялық Кеңестiң 1996 жылғы 28
қазандағы N 6/2 қаулысы). Бұл ретте əркiм өзiнiң құқықтары мен
бостандықтарын заңға қайшы келмейтiн барлық тəсiлдермен
қорғауға хақылы (Конституцияның 13-бабының 1-тармағы). Адам
құқықтары жөнiндегi уəкiлдiң құқық қорғаушылық қызметi осы
тəсiлдердiң бiрi болып табылады.  
     Аталған конституциялық ережелердi дамыта отырып

Республика Парламентi осы қаралып отырған, Адам құқықтары
жөнiндегi уəкiлдiң сот талқылауына қатысуының процессуалдық-
құқықтық тəртiбiн реттейтiн Заңды қабылдаған.  
     Заң Адам құқықтары жөнiндегi уəкiлдiң қылмыстық жəне

азаматтық сот iсiн жүргiзудегi процессуалдық мəртебесiн
айқындайды, оған бiрiншi инстанциядағы сотта сот талқылауына
қатысу, сондай-ақ сотқа немесе прокуратураға соттың заңды күшiне
енген үкiмiн немесе қаулысын тексеру туралы өтiнiшпен жүгiну
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құқығын бередi. Тұтас алғанда Заң Адам құқықтары жөнiндегi
уəкiлдiң сот iсiн жүргiзу аясындағы құқық қорғау мүмкiншiлiктерiн
кеңейтуге бағытталған.  
     Сонымен бірге, Заңға жасалған талдау оның кейбiр нормалары

Конституцияның жекелеген ережелерiне сай келмейтiнiн көрсетедi.  
     Заңның 1-бабы 1-тармағының 2) тармақшасымен Адам

құқықтары жөнiндегі уəкiлге Қазақстан Республикасының
заңнамасында белгiленген тəртiппен сотқа немесе прокуратураға
"соттың заңды күшiне енген үкiмiн немесе қаулысын тексеру туралы
өтiнiшпен" жүгiну құқығы берiледi. Осы тармақтың 3)
тармақшасымен "Қазақстан Республикасының заңнамасында
көзделген жағдайларда, Адам құқықтары жөнiндегi уəкiл сот
талқылауында өзiнiң өкiлеттiктерiн iске асыру үшiн процеске өз
бастамасы бойынша немесе iске қатысушы адамдардың бастамасы
бойынша кiрiсе алады", - деп белгiленедi. Дəл осындай нормалар
Заңның осы бабының 2-тармағының 1) тармақшасында да бар.  
     Алайда, Конституцияның  75-бабының  2-тармағымен, сот билiгi

сотта iс жүргiзудiң азаматтық, қылмыстық жəне заңмен белгiленген
өзге де нысандары арқылы жүзеге асырылады, деп бекiтiлген.
Конституцияның  61-бабы  3-тармағының 1) жəне 6)
тармақшаларымен, Республика Парламентi аса маңызды қоғамдық
қатынастарды реттейтiн, жеке жəне заңды тұлғалардың құқық
субъектiлiгiне, азаматтардың құқықтары мен бостандықтарына жеке
жəне заңды тұлғалардың мiндеттемелерi мен жауапкершiлiгiне,
сондай-ақ сот құрылысы мен сотта iс жүргiзу мəселелерiне қатысты
түбегейлi принциптер мен нормаларды белгiлейтiн заңдар
қабылдауға хақылы.  
     Келтiрiлген конституциялық ережелерден келiп шығатыны,

сотта iс жүргiзу, соның iшiнде Адам құқықтары жөнiндегi уəкiлдiң сот
талқылауына қатысуы жəне заңды күшiне енген сот шешiмдерiн
қайта қарау мəселелерi, тек заңдармен ғана реттелуi мүмкiн. Бұл
құқықтық позиция сондай-ақ Конституциялық Кеңестiң 1999 жылғы
29 наурыздағы  N 7/2 , 1999 жылғы 5 мамырдағы  N 8/2 , 2002
жылғы 15 ақпандағы  N 1 , 2002 жылғы 5 тамыздағы  N 5 , 2004
жылғы 21 cəуірдегі  N 4  жəне 2005 жылғы 23 тамыздағы  N 6
қаулыларынан келiп туындайды.  
     "Нормативтiк құқықтық актiлер туралы" Қазақстан

Республикасының 1998 жылғы 24 наурыздағы N 213-І Заңының  1-
бабы  2) тармақшасына сəйкес "заңнама" ұғымы белгiленген
тəртiппен қабылданған нормативтiк құқықтық актiлердiң бүкiл
жиынтығын қамтиды, олардың қатарына заңдар ғана емес, заңға
тəуелдi нормативтiк құқықтық актiлер де жатады. Бұдан келiп
шығатыны, қаралып отырған Заңның жоғарыда көрсетiлген
нормалары Адам құқықтары жөнiндегi уəкiлдiң сотта iс жүргiзуге
қатысуының жекелеген мəселелерiн заңдармен ғана емес, заңдық
күшi аз нормативтiк құқықтық актiлермен де реттеуге мүмкiндiк
бередi, ал бұл адамның жəне азаматтың құқықтары мен
бостандықтарының қорғалу деңгейiн төмендетуi мүмкiн.  
     Осыған орай Конституциялық Кеңес, жоғарыда көрсетiлген,

Заңның 1-бабы 1-тармағының 2) жəне 3) тармақшаларында жəне 2-
тармағының 1) тармақшасында берiлген нормалар Қазақстан
Республикасы Конституциясының 61-бабы 3-тармағының 1) жəне 6)
тармақшаларының жəне  75-бабы  2-тармағының ережелерiне
қайшы келедi деп есептейдi.  
     Жазылғанның негiзiнде, Қазақстан Республикасы

Конституциясының  72-бабы  1-тармағының 2) тармақшасын,
"Қазақстан Республикасының Конституциялық Кеңесi туралы"
Қазақстан Республикасының 1995 жылғы 29 желтоқсандағы N 2737

https://www.gov.kz/kaz/docs/K950001000_#z104
https://www.gov.kz/kaz/docs/K950001000_#z64
https://www.gov.kz/kaz/docs/S990000007_
https://www.gov.kz/kaz/docs/S990000008_
https://www.gov.kz/kaz/docs/S020000001_
https://www.gov.kz/kaz/docs/S020000005_
https://www.gov.kz/kaz/docs/S040000004_
https://www.gov.kz/kaz/docs/S050000006_
https://www.gov.kz/kaz/docs/Z980000213_#z2
https://www.gov.kz/kaz/docs/K950001000_#z104
https://www.gov.kz/kaz/docs/K950001000_#z76

